
                                          Č.2 

 

 

 

ŠKOLNÍ ČASOPIS 

SEDMNÁCTKA 
 

 

 

 

 

LISTOPAD, PROSINEC 

2022/2023 



VESELÉ VÁNOCE A ŠŤASTNÝ NOVÝ ROK 2023 

 

 
 

 

Milé čtenářky, milí čtenáři, 

právě vyšlo druhé číslo časopisu 

Sedmnáctka. 

Přejeme vám všem příjemné čtení.   

           

 

Vaše redakce 

 

 

 

 

 

 

 

 



VESELÉ VÁNOCE A ŠŤASTNÝ NOVÝ ROK 2023 

 

 
 

 

Redakce 

 

Ela Andrýsková 

Sára Fabianová 

Ella Fafílková 

Nikol Fujáčková 

Léa Guillemenot 

Annika Janoštíková 

Alžběta Svobodová 

Mgr. Nela Gottfriedová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VESELÉ VÁNOCE A ŠŤASTNÝ NOVÝ ROK 2023 

 

 
 

 

Ve druhém čísle se dočtete… 

 

Olympiáda z českého jazyka ............................................................................................... 5 

Ptačí budky ve výtvarné výchově ....................................................................................... 6 

Vánoční zvyky ...................................................................................................................... 8 

Nejlepší lyžařská střediska v ČR ........................................................................................ 9 

Nejznámější koledy ............................................................................................................ 12 

Tajemství staré bambitky 2   ............................................................................................ 14 

Závěrečný citát ................................................................................................................... 15 

 

 

 

 

 

 

 

 



VESELÉ VÁNOCE A ŠŤASTNÝ NOVÝ ROK 2023 

 

5 
 

OLYMPIÁDA Z ČESKÉHO JAZYKA 

Ve středu 30. 11. proběhlo školní kolo Olympiády v českém jazyce. Soutěže se zúčastnili žáci 

z 8. a 9. ročníků. 

Na 1. místě se umístila Michaela Hájková z 9.B, 2. místo obsadila Veronika Rosincová z 9.A 

a 3. místo získala Marie Boďová z 8.B. 

Děkujeme všem zúčastněným. 

Míši a Verči budeme držet palce v okresním kole. 

 

 

 

 

 



VESELÉ VÁNOCE A ŠŤASTNÝ NOVÝ ROK 2023 

 

6 
 

PTAČÍ BUDKY VE VV 

Žáci šestých ročníků se věnovali kresbě a malbě budek, krmítek. Snažili jsme se 

tím poukázat na to, aby se na krmení ptactva nezapomínalo. 

 

 

 

 

 

 

 

 



VESELÉ VÁNOCE A ŠŤASTNÝ NOVÝ ROK 2023 

 

7 
 

 

 

 

 

 



VESELÉ VÁNOCE A ŠŤASTNÝ NOVÝ ROK 2023 

 

8 
 

VÁNOČNÍ ZVYKY 

Barva adventu 

Původní barvou adventu byla fialová, podle barvy kněžského roucha. Tato barva bývala dříve 

velkou vzácností. V domácnostech ji proto postupně začala nahrazovat barva červená, která 

byla více dostupnější. Fialová barva také symbolizuje ztišení, pokání a čekání. Předkové kladli 

důraz na to, aby měli klidné vánoční svátky. 

Zlaté prasátko  

Zlaté prasátko je česká vánoční pověra, která vznikla už ve středověku. Podle ní je zlaté 

prasátko vidina přislíbená za neporušený předvánoční půst. Podle pověry každý, kdo celý den 

až do štědrovečerní večeře nebude jíst maso, uvidí zlaté prasátko. Proto se během dne podávají 

obvykle bezmasá jídla, jako je např. staročeský kuba. Zlato mělo být především symbolem pro 

vidinu hojnosti a prosperity do dalšího roku, která se později promítla i do jiných tradic.  

Lití olova  

Tento zvyk pochází ze zemí s původně keltským osídlením. Traduje se totiž, že keltští druidové 

převzali tajemství věštění od veleknězů z bájné Atlantidy. Lití olova je vztahováno ke keltské 

magii vody a tu převzala rovněž lidová magie. Na počátku 20. století se ještě olovo běžně lilo 

o Vánocích v každé rodině. Kvalitní materiál vhodný k lití se však stal v průběhu obou 

světových válek nedostatkovým, a tak tento zvyk postupně upadal v zapomnění. Jako náhražka 

olova částečně sloužil vaječný bílek nebo rozehřátý vosk.  

Pečení perníčků  

První perníkáři se v Čechách začali objevovat už ve 14. století. Název perníky dostaly od slova 

pepř, ten se totiž s dalším kořením do těsta přimíchával. Perníkové těsto se sladilo medem a 

vtlačovalo do dřevěných formiček různých tvarů. Vůně perníku je každopádně dodnes tak 

oblíbená, že je jedním ze symbolů Vánoc.  

                                                                                                                                        (zdroj: www.stylinstory.cz) 

                                                                                                                                             (Fabianová, 8. C) 

 

 



VESELÉ VÁNOCE A ŠŤASTNÝ NOVÝ ROK 2023 

 

9 
 

NEJLEPŠÍ LYŽAŘSKÁ STŘEDISKA V ČR 

 

 



VESELÉ VÁNOCE A ŠŤASTNÝ NOVÝ ROK 2023 

 

10 
 

 

 



VESELÉ VÁNOCE A ŠŤASTNÝ NOVÝ ROK 2023 

 

11 
 

 

(N.Fujáčková, 8.C) 

(zdroj: kdyjet.cz) 

 

 

 

 

 



VESELÉ VÁNOCE A ŠŤASTNÝ NOVÝ ROK 2023 

 

12 
 

NEJZNÁMĚJŠÍ KOLEDY 

Nesem Vám noviny 

Jak jsi krásné, neviňátko 

Narodil se Kristus pán 

Půjdem spolu do Betléma 

Veselé vánoční hody 

Tichá noc 

Štědrej večer nastal 

Pásli ovce Valaši 

K Ježíškovi do Betléma půjdeme 

Nesem Vám noviny 

My tři králové 

                                                                                                  

 

 

 

 



VESELÉ VÁNOCE A ŠŤASTNÝ NOVÝ ROK 2023 

 

13 
 

Tajemství staré bambitky 2 

Je filmové pokračování úspěšné pohádky Iva Macharáčka z roku 2011. Do svých rolí se 

vrátili Tomáš Klus, Kamila Janovičová, Ondřej Vetchý, Jiří Lábus a Miroslav Vladyka. 

V pohádce se objeví i další herci, kteří jsou v nových rolích. Například: Veronika Khek 

Kubařová, Valentýna Bečková, Markéta Plánková či Václav Noid Bárta. Premiéra proběhla v 

kinech 10. 2.  2022. Produkci Na televizní premiéru se můžeme těšit na Štědrý večer, na 

programu ČT1. 

Obsazení 

Tomáš Klus – král Jakub 

Kamila Janovičová – královna Anna 

Ondřej Vetchý – loupežník Karaba, otec královny 

Miroslav Vladyka – rádce Ferenc 

Jiří Lábus – rádce Lorenc 

Vilma Cibulková – hospodyně Hedvika 

Petr Štěpánek – kuchař Frit 

Veronika Khek Kubařová – královna Julie 

Valentýna Bečková – Johanka, dcera Jakuba a Anny 

Markéta Plánková – Juliina komorná 

Václav Noid Bárta – Václav 



VESELÉ VÁNOCE A ŠŤASTNÝ NOVÝ ROK 2023 

 

14 
 

Vladimír Polák – vesničan 

Příběh 

Příběh navazuje na příběh Tajemství staré bambitky. Z Jakuba a Aničky se stali král a 

královna, kterým se narodila dcera Johanka. Loupežník Karaba se stal vzorným, laskavým 

dědečkem. Začal se více věnovat hrnčířskému řemeslu. Lotři Lorenc a Ferenc se však 

rozhodli pomstít, za pomoci vedlejšího království a královny Julie.  

                                                                                                                            (zdroj:wikipedie) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VESELÉ VÁNOCE A ŠŤASTNÝ NOVÝ ROK 2023 

 

15 
 

Závěrečné slovo s citátem 

 

Vážené čtenářky, vážení čtenáři, 

na další číslo časopisu  se můžete těšit v novém roce 2023. 

Přejeme Vám všem příjemné prožití vánočních svátků. 

Poslední stranu druhého čísla zakončíme opět s citátem. 

 

Vaše redakce 

 

 

 

„Kouzlo Vánoc neslyšné. Neslyšíte ho, ale cítíte. Znáte ho a věříte 

v něj.“  

                                                      Kevin Alan Milne 

 

Poznámka 

Kevin Alan Milne 

Spisovatel, vystudoval psychologii a na Penn State Univerzity posléze ještě MBA. Po škole 

získal zaměstnání v obchodní sféře, brzy si uvědomil, že ho práce obchodníka zas tak nebaví a 

začal se věnovat psaní. 

 



 

Zase příště v roce 2023 
 

 

 

 

                    
 

 

 

 

 

 


